570 [12] [A] Murmur multus. Γογγυσμὸς πολὺς, id est 'murmuratio multa' siue 'murmur multum' [D] vt legit Augustinus.

[13] [A] Nemo tamen palam loquebatur. Παρρησίᾳ ἐλάλει, id est: 'libere loquebatur'.

575 [14] Iam autem festo mediante. Vtinam tam feliciter quam audacter interpret expressisset vocem Graecam μεσούσης, id est 'mediante'. Caeterum Latine dicendum erat: 'cum dimidium festi peractum esset' aut 'circa medium festi'.

580 [22] [D] Propterea Moses dedit vobis circumcisionem. In superiore loco est legis, hic circumcisionis mentio. Hoc admoneo, quod in Latinis aliquot codicibus hic quoque habebatur 'legem'.

[23] [A] Mihi cur indignamini. Ἐμοὶ γολᾶτε, id est: 'mihi succensetis'. Et *cur* aduerbium non additur, nec in Graeco nec in antiquis exemplaribus, [C] ne in aureo quidem codice; [B] tantum est *mihi indignamini*.

LB 370 [24] [A] Nolite iudicare secundum faciem. Κατ' ὄψιν, id est  
586 'secundum aspectum', hoc est: vulgari more, [B] nimirum ex his quae corporalibus cernuntur oculis. Augustinus sermone De verbis apostoli decimonono citat hoc modo: *Nolite iudicare personaliter, sed iustum iudicium iudicate*. Quanquam Graecis non est κατὰ πρόσωπον; et tamen πρόσωπον ab aspectu dicitur; [E] πρόσωπον autem interdum vertunt 'personam', vt κωφὸν πρόσωπον, id est 'muta  
590 persona'.

[26] [A] Ecce palam. Ἴδού παρρησίᾳ λαλεῖ, id est: 'libere loquitur' siue 'audacter loquitur'. [B] Omissa est nobis coniunctio καί, quae tamen vim habeat aduersatiuam, quemadmodum paulo superius: *et in sabbato circumciditis hominem*. Ne quis admiretur *tamen* a nobis additum, quo proprietatem sermonis magis explicaremus. [A] Nunquid vere cognouerunt quia hic est Christus. In nonnullis Graecorum exemplaribus repetitur 'vere', ἀληθῶς: 'Num vere cognouerunt hunc esse vere Christum?' Ad eum quidem modum legit Theophylactus. Caeterum apud Chrysostomum non additur.

600 [29] Ego scio eum; et si dixero, etc. Graeca sic habent: Ἐγὼ δὲ οἶδα  
αὐτόν, ὅτι παρ' αὐτοῦ εἰμι, ἀκκεῖνος με ἀπέστειλεν. Ἐζήτουν οὖν, id est: 'Ego vero noui eum, quia ab eo sum, et ille me misit. Quaerebant igitur,' etc. Antiquissimi codices propemodum consentiunt cum Graecis. Nam sic habent: *Ego scio eum, quia ab ipso sum, et ipse misit me. Quaerebant ergo eum apprehendere*. [B] Proinde consentaneum vero est ea verba, *et si dixero quia non noui eum, ero similis vobis, mendax*, e fine proximi capituli huc transcripta fuisse a studioso quopiam confere[n]te loca, moxque a parum attento in contextum relata, [D] quum nec Augustinus nec Chrysostomus in commentariis suis attingant hanc particulam.